
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 г. МАРКСА САРАТОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ №   426                                              от   29. 09. 2023   года 

Об организации работы  

по формированию функциональной грамотности обучающихся 

На основании Приказа министерства образования Саратовской области 

№1641 от 19.09.2023 г., в соответствии с приказом комитета образования  

№734 от 29.09.2023 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся на 2023/24 учебный год (приложение). 

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Пузакову С.А. 

3. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности учащихся в составе:  

1. руководителя ШМО учителей русского языка и литературы Резепову 

Г.М. 

2.Руководителя ШМО физики и математики Косыреву Е.Б. 

3. Руководителя ШМО естественно-научного цикла  Полянскую А.А. 

4. Зам. директора по УВР Иванову И.В. 

5. Зам.директора по УВР Скивко М.В. 

4. Ответственному за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся, заместителю директора 

по учебно-воспитательной работе Пузаковой  С.А. 

4.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся участников образовательных 

отношений. 

4.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования». 

5. Секретарю Журавлевой О.А. опубликовать настоящий приказ 

разместить на информационных стендах. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы                               О.Ю.Мунина 

 

 

 



 

 

Приложение №1 к приказу № 426   от 29.09.2023 г 

 

План мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся на 2023/24 учебный год 

Цель: создать условия для формирования функциональной 

грамотности (читательской, математической, естественнонаучной) 

среди обучающихся 5–9-х классов посредством актуализации 

межпредметных связей в образовательном процессе. 

Задачи:  

1. Выявить возможности активизации межпредметных связей 

как условие формирования функциональной грамотности 

обучающихся. 

2. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие 

место в реализации ФГОС, для принятия своевременных мер 

по обеспечению успешного выполнения задачи повышения 

качества образования. 

3. Повысить квалификацию педагогических кадров через 

ознакомление учителей с разрабатываемыми в федеральном 

проекте «Мониторинг формирования и оценки 

функциональной грамотности» (далее – Проект) подходами 

к формированию и оценке функциональной грамотности 

и банком открытых заданий для обучающихся 5-х и 9-х 

классов. 

4. Разработать различные механизмы для реализации системы 

мер по формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

5. Провести диагностику сформированности функциональной 

грамотности обучающихся. 

6. Совершенствовать содержание учебно-методического 

комплекса и формы преподавания для развития 

функциональной грамотности обучающихся. 

7. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных 

технологий для формирования функциональной грамотности 

обучающихся. 

8. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы. 

Ожидаемые результаты:  



1. Создание условий для формирования функциональной 

грамотности обучающихся. 

2. Пополненный и актуализированный банк заданий 

и межпредметных технологий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

3. Повышение уровня профессиональной компетентности 

педагогов по вопросу формирования функциональной 

грамотности обучающихся. 

 

№  Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Назначение  ответственных за 

вопросы формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

МОУ-СОШ №1  

до 5 

октября 

2023 года 

Директор  

2 Проведение совещаний с 

педагогами по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 

в течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Администрация  

3 Разработка и утверждение 

плана  мероприятий по 

формированию и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  на 2023/2024 

учебный год 

до 10 

октября 

023 года 

Администрация  

4 Актуализация планов работы 

ШМО  в части формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся  

до 1 ноября 

2023/2024 

учебный 

год 

Руководители 

ШМО 

5 Участие в мониторинге 

реализации регионального 

плана по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся  

в течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Зам. директора 

по УВР 

6 Организация методической 

поддержки учителей по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся  

в течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Руководители 

ШМО, 

методический 

совет 

8 Организация наставничества с в течение Зам. директора 



целью повышения уровня 

профессионального мастерства 

педагогов по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

 

2023/2024 

учебного 

года 

по УВР 

9 Организация и проведение 

открытых занятий  по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 

в течение 

2023/2024 

учебном 

году 

Администрация , 

учителя 

10 Проведение работы по 

выявлению, обобщению 

успешных практик педагогов и 

образовательных организаций 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

в течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Методическая 

служба 

11 Прохождение курсов 

повышения квалификации по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

в 

соответств

ии с 

календарны

м – 

графиком  

администрация 

12 Использование банка заданий 

по оценке функциональной 

грамотности 

 

в течение 

2023/2024 

учебном 

году 

Учителя-

предметники 

13 Участие в олимпиаде по 

функциональной грамотности 

 

в течение 

2023/2024 

учебном 

Учителя-

предметники 

14 Формирование функциональной 

грамотности в работе центров 

«Точка роста» 

 

в течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Покровская Е.Е. 

15 Организация и проведение 

родительских собраний  по 

вопросу формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Марксовского района  в ОО 

в течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Зам. директора 

по ВР 

16 Участие в самодиагностике к 

готовности муниципальной 

Ноябрь - 

декабрь 

Администрация  



системы образования 

к реализации  проекта по 

формированию 

функциональной грамотности 

2023 года 

17 Использование в учебном 

процессе банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности 

 

постоянно Методический 

отдел КО АММР 

18 Участие педагогов школы в 

методических совещаний МО  

по вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся  

 

в течение 

2023/2024 

учебного 

года 

Администрация  

19  Участие в мониторинге наличия 

на информационных ресурсах 

ОО актуальных материалов, 

связанных с формированием и 

оценкой функциональной 

грамотности обучающихся ОО 

Февраль 

2024 года 

Оператор ПК, 

администрация 

20 Участие в мониторинге 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся ОО в 2023/2024 

учебном году 

Март 2024 

года 

Администрация , 

учителя-

предметники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


